Materiam itaque sui generis s. principium sic definimus, vt sit virium, quae materiae sunt insitae,

B

primi-

primituarum ratio a ceteris nobis notis natura scilicet diuersa s. quae a ceteris heterogenea est. Ipsa vero heterogeneitas nonnisi sensibus adfectis definitur. m) Qualitas vero materiae nonnisi gradibus cognoscitur diuersis, ita ut v. c. non calorem a nobis sentiri dicamus, sed tantum ipsius gradum maiorem minoremue. Gradus vero ille qualitatis a virium ratione quantitatua pendet. Principium igitur, cuius vis repulsua = a, attractua = b ponatur, ab alio quidem, cuius vis repulsua = 2a, attractua = 2b, solummodo gradu diuersum percipitur. At vero illud natura s. qualitate ipsa discrepat a principio, cuius vis repulsua = 2a, attractua vero = b definitur.

His perspectis materiam caloris, cum ratione virium primituarum a ceteris principiis sit heterogenea, (quam vero heterogeneitatem ex sensibus calore singulari quidem modo adfectis colligimus) et substantiam sui generis s. principium haberi posse, liquet.

Haec

m) Chemici vero hanc varietatem vel protogeneam vel deuterogeneam esse dicunt, ita ut substantiam, cuius virium ratio s. qualitas specifica neque ex aliarum syncrisi constitui neque diacrisi nobis commutari potest, primituam s. elementarem s. nobis indissolubilem, illam vero quae vel ex aliarum syncrisi componi vel ex ipsius diacrisi commutari potest, chemicam s. compositionem s. solubilem nominent.

Haec quidem sunt, quae ad principium caloris ponendum ex disciplina naturali adferri possunt, quaeque illius negationem in dubium vocare valent. Et vero istorum a SCHELLING et SCHERERI argumentorum consideratio illam negationem adhuc dubiam relinquunt, cum non pauca quidem eaque non parui momenti illis opponi possint, quae quidem ut nunc examinemus, ordo iam vocat.

§ V.

”*Caloricum ponderari non potest, ideoque neque substantia est, neque chymiae obiectum.*” n)

Quae quidem caussa non difficillima est compositu, distinctione vero inter grauitatem atque ponderabilitatem adcuratissima praemissa o) Scilicet materia, cum vim sequatur attractiuam, quae maxima in illam agit, *gravis* dicenda. *Ponderabilis* vero materia est, quae vi illa attractiuam adduc-

B 2

ta

n) Caussas quidem in libro auctoris SCHERERI citato pluribus quidem verbis iisque teutonicis expositas, hic, vt pancis iisque magis congruis proponantur, excerptas atque latine versas redbo.

o) Quam quidem distinctionem neglectam esse, ex his SCHERERI (L. c. p. 134.) — ”Man hat noch nicht darthun können, daß die Theilchen des Wärmestoffs (die ihm doch als Materie zukommen müssen) der *Schwerkraft* unterworfen wären; wir müssen ihn also als eine völlig *imponderable Substanz* ansehen,” — liquet.

ta materiam inter substantiam, quae attrahit (terram), substantiamque, quae attrahitur, interpositam vi mechanica repellit eaque tanta, ut sensibus nostris percipiatur ista repulsio. Materia igitur grauis imponderabilis est, nisi vis illa attractiva vim materiae interpositae repulsuam tantopere superet, ut a nobis animaduerti possit. Grauitas igitur nequaquam cum ponderabilitate congruit. Signetur grauitas litera A., ille vero quo corpus interpositum spatum occupat, gradus litt. B., et erit ponderabilitas $= A - B$. Itaque pone $A < B$ vel $A = B$, tunc materia et si grauis tamen ponderari non potest. Grauitas vero materiae necessaria, cum e vi attractiva deriuetur, ponderabilitas autem nequaquam necessaria cum ab illius pro corporum diueritate diuerso gradu pendeat.

Ex his igitur liquet, principium caloris ex gravitate ipsius negata negare, nihil aliud esse quam negationem in orbem implicare. Neque vero minus ex illis, illud principium ex caussa imponderabilitatis neutiquam negari, patet. — Et similis erat atmosphaerae ratio usque ad TORRICELLI tempora. Imponderabilis enim habebatur. Quare? quia modus eam ponderandi defuit. Iam quidem ARISTOTELES postque eum Scholastici caussas antliae suctoriae, siphonis cet. examinarunt, de via vero recta declinarunt horrorique vacui illas adscripte runt.

run
prin
olin
cip
cal
pii
xin
pe
eti
po
te
q
m
ba
g
b
e

runt. Nonne etiam fieri potest, quod methodus principii caloris ponderandi adhuc ignota nobis olim innotescat? Nonne illius pondus sensibus perciperetur, si materia interponi posset inter terram caloremque rarissima, aëre rarior? —

Hic vero duo, qui de ponderabilitate principiis caloris orti sunt, errores notandi videntur. Maxime vero mirum videtur ut toto coelo sibi discrepent, alterque alteri non solum contradictorie sed etiam contrarie oppositus sit.

Fuerunt scilicet, qui principium caloris nobis ponderari posse iudicarent. Inter hos quidem praeter BOYLE et BVEFFON, experimenta aduocabo e quibus potissimum factis MARAT, p) eodem fere modo, quo illi, ipse ignis ponderabilitatem probare ausus est. Prae ceteris nempe haec attulit: globulus argenteus, qui sex vnciarum pondus habuit, pondere granorum quinque semisque auctus est, cum lumine rubro arserit; porro globulus cu-

B 3

prinus,

p) Libri inscripti: *Memoires académiques ou nouvelles découvertes sur la lumière, relatives aux points les plus importans de l'Optique.* Paris 1788. 8. auctor idem demagogus crudelis, qui, die 13. Iulii 1793, fortissima filiae, ciuis Franco-Gallicæ, manu priuatus est vita, quam neque in re literaria neque in republica honestissimam egerat.

prinus, qui quindecim vnciarum sexque drachmarum habuit pondus, cum canduerit, pondus eius duobus granis auctum, postquam vero ipsum frigefactum est, pondus tribus granis minutum est. Ipse quidem MARAT ex his, fluidum istud igneum ponderabile idque specificē grauius esse aëre, colligendum putat. Quibus vero partim illa Mvsschenbroekii opponenda, quod nempe corpus quodus, cum frigidum itaque in aere densiore libretur, minoris esse debeat ponderis, quam calidum itaque in aëre rariori pensum, cum pondus partim a gradu, quo corpus inter materiam grauem terramque interpositum spatiū implet, diuerso eiusque inde densitate pendeat. At vero partim et experimenta a BVONO, Mvsschenbroek atque recentioribus quidem temporibus a FORDYCE, MORVEAV, CHAVSSIER, GOVVENAIN et EIMBKE facta q) illis experimentis contrarie opposita sunt, quippe cum non modo corpora calefacta non grauiora, imo leuiora inuenientur. Neque magno quidem iure certiora habenda videntur, quae de principii caloris in oleo sic dicto vitrioli s. acido sulphurico quantitate pondere definienda exposuit RICHTER. r)

Alter

q) Quae quidem paucis enarrata inueniuntur in GEHLERS physikalischem Wörterbuch. 1787 — 1795. Th. II. S. 216. — Th. III. S. 547. — Th. V. S. 937. —

r) Anfangsgründe der Stöchiometrie. Th. II. S. 113. —

Alter vero de principii caloris grauitate definita error illi contrarie oppositus in his positus est. Ex illis nempe partim, quae corpora calefaciendo fieri leuiora docent, partim ex ipsius principii caloris motu, quo dissipatur, in recta linea, aliqui physici illud principium esse utique s. absolute leue s. negatiue graue (GREN), s. antigraue (PICTET) collegere. At vero apte quidem LINK,^{s)} qui et ipse partim huic opinioni accedere videtur, opponit, quod fieri possit, vt crus parabolicum, quod materia grauis eaque coniecta, percurrere debet, magna quidem calorici celeritate, tam paulum nobis currum sit, vt ipsum septuaginta-pedale (tanta enim speculorum vstoriorum, quae in caloris reperclusum tentandum adhibuit PICTET, fuit distantia) recta cum linea nobis fere congruat. — Ceterum quae grauitatis notio? Nonne corpus, cui pro massa ratione maxima vis attractiva maxima, sequendis? Quae igitur notio esset negatiuae grauitatis? Nonne sibi contradiceretur, quod sit corporis vim attractiuam, quae in id agit, maximam fugiendi nisus? — Evidem existimo, quod vis vero illorum vocabulorum absconorum ea esse debeat, vt in principio caloris vis repulsiva gradu maior sit quam ipsius attractiva, ceterarumque substantiarum repulsiva. —

Ideoque omnia experimenta, e quibus alii principii caloris ponderabilitatem, alii negatiuam grauitatem colligunt, non firmas quidem caussas illarum probandarum suppeditant, neque ipsa difficultima sunt explicatu, si principium caloris aëre leuius esse, atque corpora calefacta in aëre rariori quam frigefacta librari, concedimus. —

Ex his de grauitate nec non substantiarum ponderabilitate dissertis, illa quidem, quae de imponderabilibus a chemicis non inquirendis exposuit SCHERER, in dubium reuocanda esse, constat. Imponderabilitas enim materiae hypothesin non magis constituit, quam ipsa ponderabilitas, quae ab arte profecta pendet indeque tantum subiectua est, materiam visioni nostrae per se definit. Nequaquam igitur probata videntur, quae de principii oxygenio, azoto hydrogenioque certioribus differit SCHE-RER: t) "Warum sollte ich an der wirklichen Existenz einer Materie zweifeln, sobald mir die Ponderabilität dafür bürgt? Etwa darum, weil ich sie nicht sinnlich vorlegen, nicht sehen, schmecken, fühlen kann?" Omnino quidem solummodo sensibus percipitur materia, neque ponderabilitas nobis esset, nisi, cuius caussa est, motus sensibus (visu vel tactu) perciperetur. —

t) Nachtr. z. d. Grundz. cet. S. 155.

§. VI.

*"Principio caloris posito, et principia soni,
"odoris et saporis ponenda."*

Antequam hanc quidem caussam inquiramus, monendum censeo, ut alia hic sit vis in voce principii (Grundstoff). Principium enim chymicis est qualitatis in materia quadam definitae caussa ignota. Scilicet si substantiae cuiusdam = A. in aliam = B. actio commutatur, alia quidem substantia = C. ponenda, quae cum A. coniuncta ipsam actionem commutet, ita ut haec ex AC. exseratur itaque alia esse debeat. Hic nempe, vbi C. quasi medium est quod per se constitui non possit, ipsa substantia C. principium dicitur. Cum v. c. argentum cum acidu[m] muriatoso committas, nullam alterum in alterum exserit vim chymicam. Ipsum vero acidum, cum antea cum magnesio coquatur, argentum soluit. Optimo iure hic concludimus, cum acidum A. nunc alias in argentum B. agat, aliam substantiam = C. accessisse (quam quidem ex caussis non integerrimis principium oxygenium nominari constat). Itaque, dum analogiam sequimur, cum substantia quaedam A. corpus nostrum B. calore adficere cooperit, substantiam quandam C. accessisse colligimus, quam quidem principium caloris nominamus. Quid ex his? Porro concludimus, quod, si ex ista mixtione = AC. substantia A. diuellitur, C. liberum fieri

fieri debeat seseque cum aliis coniungere possit. Cum v. c. argentum in acido nitrico solutum indeque sale alcalino deiectum (quod acido quidem muriatoflo soluitur, et si antea non ipsi adiungantur) igni admoueas, quid tunc? accipies argentum = A atque oxygenium diuulsum forma aeris abit. Idem fere de calore. Gas nempe ammoniacum ab ammoniaco (cum acidis vel aqua) fixo discrepat. Cum vero illud, dum nascitur, calorem dirimat, gas ammoniacum ex ammoniaco atque principio caloris constare concludimus. Quid tunc? Si ammoniacum ex gas illo diuellitur (v. c. aqua) fixumque restituitur, illud principium secerni debet, quod etiam calore ibi oriundo animaduertimus. Nonne haec quidem analogiam sequuntur?

Nunc vero odorem, saporem atque sonum considerabimus. E substantiis quibusdam mixtis odorem pandi percipimus, qui vero odor secundum substantiarum miscendarum diuersitatem ipse varius est, ita vt bene ex illarum qualitate = AB nobis explicari possit odor neque principium quodam singulare ponendum sit. Praeterea principio odoris posito, quid tunc? Illis substantiis A et B diuulsi ipsum principium, cauſa odoris = C separaretur, quod vero non fit. Ammoniacum aduocetur exemplum. Ipsius odor ex azoto et hydrogenio pro certa ratione quantitatua coniunctis de-

riuan-

riuandus est, quia inde facile deduci potest, neque
alio principio ad explicationem opus est. Quid
vero principio tertio hic posito? Si illa quidem
principia ex mixtione diuellerentur (v. c. oxydo
plumbeo), tunc istum principium secerneretur,
quo vero non sit. — Eadem quidem de sapore
commentanda censeo. — Principium vero sonorum
non ponendum est, quia ipse sonus ex corporum
elasticorum, potissimum aeris, oscillatione, vi me-
chanica prolata, neruisque auditoriis adlata optime
explicari et quidem experientia probari potest, cum
ex eo, quod sonus eo validior sit, quo maior cor-
porum, e quibus ille mittitur, elasticitas, tum e
motu, quem corpora sonora aquae admotae com-
municant, vndulatorio aliisque. —

§. VII.

” *Phaenomenon caloris e principio caloris deri-*
” *vari non potest. Quomodo enim corpora sie-*
” *rent calida? Non nisi ex ipsius in illa penetrati-*
” *one chemica. Huius vero chemicae coniuncti-*
” *onis characterem dat naturae, non vero for-*
” *mae inde orta commutatio. Ad corporum vero*
” *formae mutandae explicationem principium*
” *caloris aduocetur neutiquam necesse, cum illa*
” *qui-*

"quidem ex virium attractuarum atque repul-
"suarum ratione diuersa explicari
"possit." —

Quibus quidem caussis non infirma quaedam opponi possunt. Notionem enim formae a notione naturae, quae vtraeque chemicis usurpantur, accuratius dignoscendam puto, quam vero ibi non satis dignotam inuenimus.

Substantiae dicuntur homogeneous, in quibus virium primituarum rationes congruunt, heterogeneous, in quibus illarum rationes inter se discrepant. u) Substantiarum homogenearum coniunctio cohaesio, heterogeneous mixtio chemica dicitur. Summa igitur virium primituarum quae in substantias homogeneous agit, diuersam illarum cohaesionem s. densitatem s. formam constituit. Summa vero illarum virium, quae in substantias agit heterogeneous, mixti naturam definit. — Nunc vero quaeritur, an cohaesione illius commutatio sine

- u) Sententia quidem a SCHELLING (Ideen z. einer Philos. etc. S. 235.) lata, ex qua heterogeneous substantiae eae sint, in quibus virium ratio altera alteri opposita (non tantum diuersa) est, i. e. quarum alterius elasticitas ad alterius elasticitatem ratione inuersa refertur non minus quam vtrarum que massa, in dubium vocanda videtur, cum et ratione etsi non inuersa tamen diuersa corpora heterogeneous animaduertantur.

sine substantiae heterogeneae actione fieri possit? Nemo quidem hoc negandum dubitabit. Nullo enim modo virium primituarum ratio commutari potest, nisi alia illarum ratio eaque diuersa cum illa iuncta eam immutet. Si igitur, an aqua a glacie natura quidem discrepet, quaeritur, equidem adfirmandum non dubitabo. Nonne enim substantiae cuiusdam heterogeneae actione opus est, [quae aquae congelascentis caussa ponatur? — Ex his igitur, in vno corpore vnam solummodo formam eamque primituam ponendam esse, liquet. Quae quidem ex ratione virium ei insitarum deriuari potest. Sin igitur aquae formam primituam esse solidam poneres, tunc aqua liquida atque vapor aqueus non a forma pendent sola, sed potius a natura aquae commutata. Istam igitur, quae chemicas dicitur, formae transmutationem ab substantia heterogenea s. a chemica mixtione pendere, iam ex his constare videtur. Cum vero nobis alia substantia, quae in singulis quidem formae mutationibus agat, ignota sit,^{x)} in quacunque vero et calor mutetur, ipsam substantiam, quae virium primiti-
varum

^{x)} Sententia illa SCHERERI (L. c. S. 165—166.), quod nempe ratio virium primituarum a *pulsu*, qui in aeris partes ponderabiles agat, mutetur, iamiam ab auctore retractata est (Allgemeines Journal der Chemie. B. I. H. I. S. 36.), cum ipsius pulsus mechanici caussa materialis eaque externa siue aliena essa debeat, ita ut explicanda in orbem implicentur,

Varum rationem formamque commutat, principium caloris esse concludimus. — Et quidem ex experientia aduocari potest exemplum, quod formam a virium, quae substantiis homogeneis insitae sunt, primituarum ratione deriuandam non esse docet. Aëris nempe forma s. extensionis gradus diuersus non solum ex viribus illius basi insitis explicari potest. Regula enim illa MARIOTTI experimentis probata, aëris in spatum bis vel quater minus compressi elasticitatem bis quaterue augeri, docet. Lex vero de viribus, quae repellunt, primituis lata, illarum gradum in distantiae particularum homogenearum ratione cubica eaque inuersa vel augeri vel minui, docet. Hinc igitur sequeretur, quod aëris in spatum bis quaterue angustus compressi elasticitas fieri deberet octies vel sexagies quaterque maior. Ponenda igitur et ex his alia substantia, quacum illae mutatae aliam normam sequantur, quae vero materia ex caussa supra adlata principium caloris vocanda videtur.

Attamen vero explicatu difficilis videtur ratio, qua principium caloris substantias modo calefaciat, modo extendat. Quam quidem definire uon audeo. Forte ex diuerso principii caloris cum ceteris substantiis coniunctionis gradu explicari potest. Scilicet forte ponendum, quod illud principinm illis substantiis modo intime sit adsine iisque admix-

tum

tum ita ut neque a corpore animali neque aliis substantiis ei minus ad finibus diuelli possit, modo vero haec illi ad finiora sint, ita ut calor illis diremptus hisque admotus sentiatur. In illo quidem statu principium caloris corpora non nisi extendit formamque, ut dicitur, transmutat, in hoc vero calore nos nec non thermometram adficit. Quae quidem explicatio, etsi caussis nondum expeditis, tamen analogiam sequi neque experientiae obstarē videtur. — Eadem fere oxygenii ad azotum ratio. In quarum nempe mixtione si oxygenii quantitas minor est (ut in aëre illo a Priestley inuenito, a chemicis vero Batauis clarissimis ad curatius examinato, quod gas azoticum oxydatum nominari solet, vbi nempe ratio quantitatiua oxygenii: azoti = 37: 63, vel in atmosphaera, vbi illa ratio fere = 27:73), eo facilius oxygenium vires exserit proprias faciliusque ab aliis corporibus dirimitur. Vbi vero quantitas oxygenii augetur, ut in gas nitroso, tunc illius cum azoto coniunctio intima fieri videtur, oxygeniumque non tam facile secernitur. Idem et de principio caloris poni potest. Antequam enim principium caloris substantiis intime admisceatur, minor eius quantitas vires adhuc proprias facilius exserit, aliis substantiis facilius admouetur eo que calefacit. Vbi vero maior admouetur principii caloris quantitas, tunc intima fit coniunctio, qua corpora vi illius repulsiva magna extenduntur eo que ipsum

8. dec. 1811. 7. 20. 11. 1811.

ipsum iunctum neque facile dirimi neque sentiri potest. At vero si acido nitroso vel muriatofo maior tribuitur oxygenii copia, quam cum basibus intime iungi possit, tunc oxygenium vires facilius exserit, ita ut aliis substantiis adfinibus facile accedat. Idem fere de calore. Vbi nempe quantitas principii caloris in mixtione quadam ita augeatur, ut ab istis quidem substantiis vindicari nequeat, tunc de novo facilius separatur ideoque calefacit.

Aptissime quidem SCHELLING, principium caloris, inquit, y) neque in corporum poris dissipatum, neque chemice penetrans illa calefacit, sed ab ipsis retropulsum sensum calorem adficit. Principii caloris quantitas, quae circa quodcunque corpus conglobatur, calorem specificum definit. Gradus vero caloris in corpore s. eiusdem temperatura, quantitate principii caloris, quae ad hanc temperaturam communicandam necessaria sit, neglecta, calor est thermometricus.

§. VIII.

” Cum principium per se calidum ponи non pos-
” sit, quod principium etsi non per se calidum
” tamen aliis substantiis adiunctum calorem ex-
” serat, ponendum erit. At vero his factis ana-

y) Von der Weltseele cet. S. 43.

"logia laederetur, cum v. c. oxygenium non
"cum omnibus sed cum quibusdam tantum sub-
"stantiis constituat acida, principium vero ca-
"loris in omnibus calorem
"excitet."

Nulla quidem ratio obesse videtur, quae principium per se calidum, i. e. quod per se calore adficiat, neget. Imo modus, quo sensus nostri a materia adficiuntur, cum a virium quae illi insitae sunt primituarum ratione pendeat, et haec quidem talis ponenda (etsi mathematice construi non potest), ut calore ipsa adficiat. Attamen, etsi materia per se calida ponenda non esset (quod vero concedendum non puto), nulla denuo ratio obesse videatur, quae non omnia corpora a principio caloris calefieri posse probet. Etsi enim eiusdem vires coerceantur, tamen gradu quidem diuerso exseri possunt. Nam cum principii calorici vires repulsivae maximi quidem esse gradus ponantur (quod nemo quidem negabit), tum quo magis cum ceteris substantiis extendatur, eo minor illarum intensitas atque inde caloris gradus minor, quo minus extendatur, eo maior virium repulsuarum actio eoque maior calor. Quae quidem experientia

pro-

probantur. Nempe cum corpus quoddam magis extendatur (si nempe solidum sit liquidum, liquidum vapor vel gas) et principii caloris vires repulsuæ gradu minuantur indeque, quod oritur, frigus. Cum vero corpus quoddam in spatiū repelletur angustius, tunc et illae vires augentur indeque, qui euoluitur, calor.— At vero haec subtilitas neutram necessaria videtur, cum principium omnino per se calidum poni possit. Quod enim non omnibus substantiis iunctum, sed ab iis retropulsum calescit. Itaque et analogia, quae adducitur, non laeditur. z)

Haec quidem fuere, quae de argumentis illis principio caloris a SCHERER oppositis monenda puto, quaeque quidem illius negationem ex illis collectam in dubium reuocent. Transgrediamur itaque ad

§. VIII.

- z) Praeterea nondum probatum est, quod oxygenium cum singulis substantiis iunctum acida non constituat. Imo a sola eiusdem in mixtione ratione quantitatua ipsa oxydatio pendere videtur, quippe cum plura oxyda ut arseuici, molybdaeni, wolframii, stanni (Herbstaedt), copia oxygenii aucta, in acida transmutata sint. Forsan et cetera oxyda eandem quidem legem seruabunt.

§. VIII.

*Quae scilicet caussas, quibus a SCHELLING principium caloris negatum est,
considerat.*

Nemo quidem rei peritus, quae sint SCHELLINGI in physica et chymia stabienda merita, non agnosceret. Viam enim adhuc fere ignotam aperuit, atque aequa constans ac prosperus, qua ingredi non horruit, via satis infesta progreditur. Attamen quae de principio caloris negando commentatus est argumenta ea, qua cetera eaque plurima ab illo disserit gaudent, firmitate atque stabilitate fere carere videntur. — Quanquam vero illa in libro serius edito ^{a)} fere retractare videatur, ubi nempe theoriam de calore fere nouam protulit, principiumque caloris (certe in mere physicis) non negandum putat, tamen cum alii ipsum sibi auctorem adferant argumentisque illius videntur, haec quidem consideranda censeo.

Ipse scilicet auctor materiam lucis probare, caloris negare tentauit. At vero caussae, quae il-

lam stabiliant, vere non inualidae et hanc probant.
Haec enim auctoris de materia lucis non negan-
da:^{b)} "Saepius nuper quaeſierunt, an lux sit ma-
teria ſui generis? At vero quaenam materia ſui
generis eſt? Imo omnis quae nobis dicitur mate-
ria ipsius materiae (Schematis) eſt varietas f. mo-
dificatio. Sin autem lucem ut vim conſideras,
equidem contra nihil aliud in nos agere poſſe ad-
firmo, niſi vires. Quodſi vero materiam lucis a
phantasia productam eſſe putas, equidem contra
oppono, quaenam materia inde non oriatur?
quae materia ſit extra animum noſtrum?" —

Quae quidem, ſi loco lucis calorem ponis,
eadem qua illam et hanc defendunt vi. At vero
vnicum modo adlatum eſt argumentum, quod
materiam lucis defendat, caloris offendat. Nam,
lux materia eſt inquit, "cui qualitas eſt defi-
nitā, " calor vero materia non eſt, ſed modo quali-
tas cuiusque materiae. Omnia enim corpora
calefieri atque calere poſſunt. Vna vero materia
adhuc ſola (gas nempe oxygenium) illum elati-
tatis gradum attingere valet, vbi lux adparet."

Contra

b) Ideen zu einer Philosophie cet. S. 192—197.

Contra haec quidem monendum puto, vt **omnia** corpora vt calesieri, ita et collustrari possint. Ut lux enim corpora collusirat, dum ab illis repercutitur, ita et illa calefcunt calore retropulso. Itaque et lux cuiusuis materiei qualitas dicenda est, vt omnes, quidem substantiae nonnisi qualitates sunt. Quae vero ad philosophiam non ad physicam, quippe cum haec quidem illas qualitates specificas substantias dicat. Praeterea et quidem gas oxygenium in lucem transmutari, non tam firmum ratumque est, vt lucis ex vnico corpore mutando ortus, indeque materia lucis probari possit.

Ne praeter necessitatem plura de his verba faciamus, cum quisque quidem, cuius interest, illum librum legerit, modo de caussa, quam ipse posuit auctor, caloris quaedam monebo. Calorem nempe posuit esse phaenomenon materiei e statu magis elastico in minus elasticum (vt e forma vaporosa in liquiditatem cet.) transgredientis. — At vero haec positio non modo caussam caloris non expedit, sed ne phaenomenon quidem explicat. Solummodo vnicum phaenomenon, quod in calore sentiendo adest, illis tangitur. Ex illis enim

non explicatur, quomodo illa elasticitatis minutio calore adficeret valeat. Neque explicatur, vnde, si materiae cuiusdam elasticitas minuitur, necesse est, ut alienae materiae elasticitas augeatur, quod vero experientia constat. Vapor enim aqueus dum liquefcit, tantum caloris mittit, ut aqua admota inde fiat vapor. . Quid? quod si v. c. cera fricatur, nonne mollitur? nonne e solido statu in liquidum transire incipit, et si calore adficiat? — Praeterea nonne caufsa quaedam materialis ponenda est, quae istam elasticitatem definiat atque commutet (Conf. §. VII.)? quae que elasticitate mutanda rationem virium primituarum immutet ita ut vel vis repulsiva vel attractiva pro ratione augeatur vel minuatur, ipsa vel abeat vel adeat? — Ceterum illi sententiae opponendum videtur, quod non solum ex elasticitate, quod iam adnotauimus, minuenda nobis calor adeat, sed etiam frictione atque communicatione. —

§. X.

De experimentorum a RUMFORD institutorum, quae sit in nostram materiam, vi.

Postremo, an ex illis quidem experimentis de calore

calore frictione euoluendo factis c) principium caloris, quod nempe factum est, negandum sit, inquiramus.

Iam pridem quidem, vnde calor, qui ex corporibus terendis oritur, deriuandus sit, dissenserunt physici. Inter eos nempe, qui principium caloris non negabant, alii ipsum ex aëre alii ex corporibus confricandis euolui probarunt. Vtrique vero parti argumenta non parui quidem momenti obiici possunt. — Principium enim caloris ex corporibus confricandis dissipandum negatur eo,

a) quod (ceteris, v. c. magnitudine, laeuitate, superficie corporum paribus) calor eo facilius euoluatur quo facilis corpus tritum calorem conducat, i. e. quo minor eius calor specificus. Sic v. c. a plumbo trito corpora vicina facilius calefiunt, quam a ferro, a ferro vero facilius quam a ligno; itaque, illo posito, ea, in quibus minus est caloris, corpora plus caloris dissiparent, — quod theoriae obest.

b) Quod principii caloris, quod frictione

C 4

erui-

c) Quibus experimentis, cum in Allgem. Journ. der Chemie B. I. H. I. S. 9—31. enarrata inueniantur, enarrandis me liberatum habeo.

eruitur, multo maior sit copia, quam in corporibus promta ponenda est, quippe cum magnum quidem caloris gradum ex eodem corpore fricando perpetuo excitari posse doceant et illa experimenta. d)

c) Quod corpora solidiora, v. c. cera, terendo liquecant atque emoliantur, quod vero illa quidem maiore principii caloris copia donari indicat; ideoque illa sententia, ex qua corpora calorem mittunt, theoriae ceterisque experimentis contradicit.

d) Quod modus, quo principium caloris fricando e corporibus euoluatur, atque caussa inde explicari nequit. —

Altera vero sententia est, ex qua principium caloris per aërem dissipatum illum calorem excitet. Cui quidem sententiae respondet quod explicatu sit facilius, cur corpora eo facilius terendo calorem mittunt, quo facilius ipsa calorem conducant. Aëris quidem elasticitas, quae inde minueretur, omnino notabilis esset, nisi ipse aër facillime calorem conduceret, ita ut pars aëris corporibus terendis proxima eoque calore priuata a remotis calorem amissum

d) Allgem. Journ. d. Ch. H. I. S. 16. S. 24. —

missum statim recuperet. Quia vero vi calor ex aëre corporibus tritis admoueatur, non facilius explicatur, quam vnde ferro trito vis magneticæ. — Et huic quidem sententiae obiciuntur.

a) primum illud experimentum a PICTET factum, quod in spatio aëre, vt dicitur, vacuo maiorem quidem caloris copiam frictione excitari docet. At vero contra experientia, calorem corporum adfinium ab hoc spatio (quod aëre plane vacuum dici non potest) facile dirimi, docet, quod illi quidem sententiae non modo non contradicit sed bene congruit.

b) Deinde vero nuper experimenta illa Rumfordiana obiciuntur, ybi nempe, aëre a corporibus confricandis semoto, nihilo minus calor excitatus est. At vero contra haec non absque iure bibliothecae britannicae editor monuit e), in illis quidem experimentis corpora confricanda corporibus circumdata fuisse, quae calorem ab aëre externo conducere valeant, nempe metallo. Et quidem aquam tertio experimento adhibitam calorem conducere puto. Nuperrime quidem fuerunt, qui calorem ab aqua conduci non posse adfirmarent. f) Attamen sententia in notionibus

G 5

e) Allgem. Journ. d. Ch. B. I. H. I. S. 117.

f) Annal. der Physik von GILBERT. B. I. St. 2. S. 44. ff. — St. 3. S. 323. ff. —

bus definiendis posita est. Schelling quidem, qui, calorici conductorem esse, inquit ^{g)}, corpus cuius materia caloris propria principii caloris, quod extrinsecus agit, vi excitata hoc repellit; quod vero in iis, quae calorem conducere non valent, modo propria elasticitate hoc moueatur, aquam calorem conducere plane non posse colligit. — At vero haec quidem definitio experientia probari non videtur, quippe cum ne ad eam referri quidem nequeat. Quo nempe experiendum, an principium caloris propria vel aliena vi repellatur? —

Illa quidem experimenta Rumfordiana et omnino caloris terendo euolutio ab illorum quidem sententia, qui calorem e motu corporum deriuant, non abhorre videntur. Attamen, quod in his explicandis in orbem explicemur, supra iam probatum videatur. Ceterum, illo posito, quo vehementius fricentur corpora, eo facilius calefieri deberent, quod vero experimentis a PICTET factis negatur. —